— 1 —

中方县教育局文件
中县教通〔2024〕133 号

中方县教育局
关于 2024 年 7 月份暑假校园安全卫生工作

专项督查的通报

各中小学、幼儿园，县职业中专学校：

根据局督导室 7 月份专项督查工作安排，7 月 8 日—10 日，

责任督学对各级各类学校暑假校园安全卫生工作进行了专项督

导检查，现将督查情况通报如下：

一、督查情况

1.校园安全工作方面。在暑假前，各学校（园）组织召开了

全体教职工会议，对全体教职工进行了师德师风教育，并部署了

假期相关安全工作。同时，通过全体学生集会对学生进行了假期

安全提醒教育，特别强调了学生假期防溺水、防性侵、防欺凌、

交通安全等，并通过班级家长微信群每周推送至少一次假期中的

安全教育提醒信息。在假期期间，各校（园）实行校园封闭管理，

— 2 —

在保安室张贴有暑期值班安排表，并公布了值班人员联系电话，

每天有一名学校（园）行政人员和一名安保人员轮流值班，并建

立有校园暑假安全巡逻台账，随时发现情况并及时上报处理。下

坪学校要求住在危险水域周边的家长、家委会成员，负责平时的

巡查，发现有学生到水边玩耍或洗澡等安全隐患现象，及时制止，

并告知学校，让学校安排教师对学生进行安全教育提醒面访，消

除安全隐患。活水学校、新路河镇学校的防溺水、防性侵、防欺

凌等相关安全教育会议记录较详细。泸阳镇中心小学、泸阳镇芙

蓉学校、花桥镇中心小学等校每周推送三四次安全教育提醒信

息，主要以防溺水、防欺凌、防性侵等为主。铁坡镇学校、接龙

镇学校、石宝学校、铜湾镇中心小学、新建镇中心小学等校从每

周天气情况预警、交通安全、防溺水、居家安全、外出安全等各

方面及时在家长群或学生群发出安全信息提醒。中方一中、县职

中、炉亭坳学校、牌楼中学、中兴中学、中兴小学、怀化华美学

校、嘉园幼儿园、新起点幼儿园、小天使幼儿园等每天安排一名

学校行政人员、一名安保人员在学校轮流值班，对校园进行巡查。

县芙蓉学校、县职中、牌楼中学、牌楼小学、桐木镇中学等校自

6 月份以来，针对全县防汛工作要求，组织了全方位防溺水专题

家访活动，成效显著。

2.学校安全小组长工作。各学校（园）均建立了组级、班级、

校级安全小组长制度，完善了安全小组长名单，认真落实班级安

全小组长工作手册记录，定期召开安全小组长会议，对学生进行

— 3 —

安全教育，及时处理安全小组长反映的安全隐患。绝大部分学校

在安全小组长工作方面做得较好，记录详细，对反映的问题处理

及时。泸阳镇中心小学班级、组级安全小组长工作手册记录规范、

详实，其中五年级（4）班班主任朱兆曼蒂工作很负责，本学期

班级人数 49 人（安全小组共 7 组），班级学生安全隐患信息收

集记录表记录 11 次，班级安全隐患排查记载（每周一次）实际

开展 11 次，组级安全小组周会记录备注栏内每次均有会议简要

内容记载；县二中安全小组长工作扎实，记录详细；新建镇中心

小学、活水学校安全小组长工作落实到位，记录详细，材料齐全；

接龙镇学校、石宝学校对安全小组长反映的问题能及时处理，处

理问题台账详细。县芙蓉学校、中兴中学、中兴小学、中方镇中

心小学、桐木镇中心小学、怀化学院云谷学校等校要求安全小组

长在暑假期间继续履行好安全小组长的职责，一旦发现有安全隐

患问题及时通过家长反馈给学校德育处和班主任，学校组织相关

人员及时化解处理。

3.校园环境卫生方面。在暑假前，各学校（园）对校园环境

卫生进行了全面的清扫，整体状况良好，地面较干净，无白色垃

圾；室内座椅、物品摆放较整洁；厕所也较干净，无积水；花草

树木无人为损毁，整体较美观。假期中值班人员定期进行清扫。

做得较好的，如泸阳镇中心小学的室外卫生干净，落下的枯枝树

叶及时清扫，厕所干净，教室桌椅摆放整齐；下坪学校室外卫生

干净，无垃圾，厕所干净；泸阳镇芙蓉学校室外、走廊等干净，

— 4 —

无垃圾，教室桌椅摆放整齐；花桥镇中学对之前存在的问题进行

了整改，校园内的杂草进行了清除，特别是对厕所的蹲坑脏污进

行了清理。桐木镇中学、中兴中学、中兴小学、怀化学院云谷学

校、恒雅高中、大鑫艺术学校、诚信中学、县一幼、嘉园幼儿园、

牌楼中心幼儿园等校（园）在暑假前组织了一次全校性的大扫除，

确保校园无卫生死角，并安排有专人对校园的花草树木进行修

剪，美化了校园。

二、存在问题

1.个别学校假期校园安保工作需加强。聂家村学校门卫室未

张贴值班值守安排表，室内堆放杂物多，值班领导不在岗，存在

未经允许进入校园打球的学生。花桥镇中学门卫室内的监控视频

时间与实际时间相差 4 分钟左右；接龙镇学校综合楼一楼实验室

门口防盗窗有损坏，留有大块缺口，存在安全隐患；活水学校校

门口约 20 米处有山体塌方，影响车辆通行。英蓝幼儿园、贝贝

乐幼儿园消防设施不达标；诚信中学安全教育资料欠规范。

2.个别学校校园环境卫生还存在不足。活水学校、铜鼎镇中

心幼儿园的操场周围绿化区有杂草未清除；袁家镇学校在建工地

有较多杂物堆放，未按要求及时处理；新路河镇学校因学校缺水，

男生厕所蹲便坑未冲洗干净；花桥镇中心小学新教学楼前、走廊、

过道等处有白色垃圾，行政办公室走廊上有一次性饭盒、垃圾桶

内垃圾等未及时清理，旧教学楼部分教室门窗未关闭；聂家村学

校小学部宣传窗、跑道边等处枯枝树叶较多，厕所较脏；花桥镇

— 5 —

中学寝室较脏，学生离校后未打扫清理；童之梦幼儿园、宝宝乐

幼儿园园内环境欠整洁。

三、整改要求

1.进一步落实暑假校园安全巡查。各学校（园）严格门禁制

度，设立访客登记制度，确保外来人员身份明确，并在门卫室醒

目位置张贴值班值守安排表，方便师生和外来人员了解。同时，

确保学校值班人员按时到岗，并对校园内外进行定期巡查，及时

发现并排除安全隐患。定期检查监控视频设备的时间准确性和清

晰度，确保监控视频覆盖校园所有重要区域，无死角。

2.进一步加强暑假校园环境卫生。各学校（园）在假期期间

要定期对绿化区杂草进行清除，可设立专门的绿化维护小组，负

责日常巡查和清理工作。对在建工地等区域的杂物进行彻底清

理，并规划好物品存放区域，避免随意堆放。同时，要确保校园

内的安全设施设备定期检查维护，确保其正常运行。

3.进一步加强问题整改。各学校（园）须进一步严明工作纪

律，建立问题清单、整改台账，逐项落实整改，并举一反三，全

面提升校园安全卫生工作。对一时难以整改的，学校（园）要逐

级上报，并制定防范监控方案，保证重、特大安全事故隐患得到

及时消除和有效监控，从而杜绝重、特大事故的发生。

中方县教育局

2024 年 7 月 15 日

— 6 —

附件

2024 年 7 月份暑假校园安全卫生工作专项督查问题清单

序号 学 校 存 在 问 题 备注

1 龙场学校
1.期末结束后未开展一次防溺水、防性侵、防欺凌安全教育提醒面访（特别

是重点关注学生）。

2 花桥镇中心小学

2.无暑假校园安全巡逻台账（或值班值守情况记载表）；

3.期末结束后未开展一次防溺水、防性侵、防欺凌安全教育提醒面访（特别

是重点关注学生）；

4.新教学楼前、走廊、过道等有白色垃圾，垃圾未及时清理，旧教学楼部分

教室门窗未关闭。

3 花桥镇中学

5.无暑假校园安全巡逻台账（或值班值守情况记载表）；

6.寝室卫生较差，未整理；

7.门卫室监控视频时间不准确。

4 聂家村学校
8.校园内环境卫生较差，枯枝树叶较多，厕所较脏；

9.无暑假值班值守安排表；门卫室杂物多；值班领导不在岗。

5 下坪学校

10.校园安全巡逻台账记载不及时；

11.期末结束后未开展一次防溺水、防性侵、防欺凌安全教育提醒面访（特

别是重点关注学生）。

6 泸阳镇中心小学
12.期末结束后未开展一次防溺水、防性侵、防欺凌安全教育提醒面访（特

别是重点关注学生）。

7 泸阳镇芙蓉学校
13.期末结束后未开展一次防溺水、防性侵、防欺凌安全教育提醒面访（特

别是重点关注学生）。

8 县职中 14.因搬迁需要，正在拆卸空调等物件，欠整洁。

9 诚信中学 15.安全教育资料收集整理欠规范。

10 宝宝乐幼儿园 16.园内环境卫生不彻底，欠整洁。

11 童之梦幼儿园 17.园内环境卫生不彻底，欠整洁。

12 中方县芙蓉学校 18.花坛内杂草多，未及时清理。

13 英蓝幼儿园 19.消防设施不达标。

14 贝贝乐幼儿园 20.消防设施不达标。

— 7 —

15 子恩幼儿园 21.消防水池未建立。

16 活水学校
22.操场周围绿化区有杂草未清除；

23.校门口约 20 米处有山体塌方，影响车辆通行。

17 袁家镇学校 24.在建工地处有杂物堆放，未处理。

18 铜鼎镇中心幼儿园 25.操场有杂草未除。

19 新路河镇学校 26.因缺水，男生厕所蹲便坑未冲洗干净。

20 接龙镇学校
27.综合楼一楼实验室门口防盗窗被学生拉坏，留下一大块缺口，存在安全

隐患